
 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 3 ARGEȘ 
pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European şi  

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024 
 

P-ța Vasile Milea, nr. 1, intrarea C, municipiul Pitești, județul Argeș 
Telefon: 0248.210.997, e-mail: bj.arges@bec.ro  

 
 

Nr. 43 din 23 mai  2024 

HOTĂRÂRE 

 

Privind admiterea contestației formulată de către Surdeanu  Ionuț Silviu împotriva 

Hotărârii nr. 10 din 16.05.2024 a biroului electoral de circumscripției nr. 7 Orașului 

Topoloveni 

 

Având in vedere contestatia formuata de Surdeanu Ionuț Silviu, împotriva Hotărârii nr. 10 

din data de 16.05.2024 a Biroului Electoral e Circumscriptie nr. 7 – Topoloveni, înregsistrată la 

Biroul Electoral Județean de circumscripţie nr.3 Argeș sub nr. 753/20.05.2024 prin care s-a 

solicitat anularea Hotărârii contestate și , pe cale de consecință, respingerea ca neîntemeiată a 

plângerii inițiale formulată de Pănescu Ana – Maria , candidat pentru funcția de primar al Orașului 

Topoloveni din partea Partidului Național Liberal. 

 

Contestatoarea menționează faptul ca soluția de admitere a conntestației formulate de 

numita Păunescu Ana Maria este lipsită de suport probator și nemotivată. Astfel, în cuprinsul 

Hotărârii se face vorbire despre clipuri video postate pe rețeua Tik-tok, însă nu cunoaștem despre 

ce clipuri video este vorba, câte sunt, care sunt în concret expresiile folosite la adresa intimatei – 

petente și prin urmare ce anume se aduce atingere demnității acesteia. 

 Contestatoarea menționează ca la pagina 2 a Hotîrârii contestate se susține că în ședință s-

au vizionat ”o parte” din clipurile postate , însă nu se face referire de unde rezultă caracterul 

defăimător al acestora. Astfel, nu au fost enumerate și analizate expresiile utilizate, despre care 

intimata – pârâtă susține că ar fi fst folosite cu rolul de a o denigra. 

 De asemenea , contestatoarea opinează ca soluția de adimitere a plângerii (sub aspectul 

postării pe rețeaua Tik – Tok a clipurilor ce o denigrează pe intimata  - petentă) nu este motivată , 

fiind menționate doar susțineri generice cu privire la această pretinsă faptă de defăimare, iar nu și 

aprecieri concrete , palpabile.  

Pentru aceste aspecte contestatoarea solicită admiterea  contestatiei împotriva Hotărârii nr. 

10 din data de 16.05.2024 a Biroului Electoral e Circumscriptie nr. 7 – Topoloveni și pe cale de 

consecință respingerea plângerii formulate (sub cele două aspecte menționate în cuprinsul 

contestației) ca neîntemeiată. 

 



 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 3 ARGEȘ 
pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European şi  

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024 
 

P-ța Vasile Milea, nr. 1, intrarea C, municipiul Pitești, județul Argeș 
Telefon: 0248.210.997, e-mail: bj.arges@bec.ro  

 
 

Se constată faptul că prin Hotărârea atacată se admite în parte contestația formulată de 

Pănescu Ana – Maria , numai cu privire la incidentul din data de 13.05.2024 în raport cu domnul 

Surdeanu Silviu și respectiv la cele menționate de doamna Șovar Roxana Liliana în postările ce au 

fost atașate ca linkuri la contestație.  

 

Din analiza materialului probator anexat contestației împotriva Hotărârii nr. 10 din data de 

16.05.2024 a Biroului Electoral e Circumscriptie nr. 7 – Topoloveni, Biroul Electoral Județean de 

circumscripţie nr.3 Argeș constată că nu sunt elemente care să ducă la incălcarea dispozițiilor art. 

36 alin 7 din Legea 334/2006 republicată și nici a dispozițiilor art. 65 alin 6 din legea 115/2015 

motiv pentru care : 

 

În temeiul art. 27 din Legea nr. 115/2015, cu modificările și completările ulterioare.  

 

 

BIROUL ELECTORAL JUDEȚEAN DE CIRCUMSCRIPȚIE NR.3 ARGEȘ 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1 Admite contestaţia formulată de către Surdeanu  Ionuț Silviu.  

 

Art.2 Desființează în tot Hotărârea nr. 10 din 16.05.2024 a biroului electoral de circumscripției nr. 

7 Orașul Topoloveni . 

 

Art. 3  În rejudecare respinge plângerea formulată de Pănescu Ana-Maria.  

 

Art.4  Prezenta hotărâre se  comunică Biroului Electoral de Circumscripţie nr. 7 

Orașul Topoloveni și se aduce la cunoştinţă publică prin afişarea pe pagina de internet a Biroului 

Electoral Judetean de cirumscripţie nr.3 Argeş și la sediul său.  

 

Definitivă.  

 

PREȘEDINTE, 

Judecător Mihaela BOȘTINĂ 

 

Judecător Bogdan-Constantin ION-locțiitor BECJ 3 Argeș 

 

Nicolescu Gheorghița-reprezentant Autoritatea Electorală Permanentă 



 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 3 ARGEȘ 
pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European şi  

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024 
 

P-ța Vasile Milea, nr. 1, intrarea C, municipiul Pitești, județul Argeș 
Telefon: 0248.210.997, e-mail: bj.arges@bec.ro  

 
 

 

Stănescu Nicolae-Bogdan-Codruț - Partidul Național Liberal 

 

Baciu Alexandru-Răzvan - Partidul Social Democrat 

 

Cloșcă Liliana-Grupul Parlamentar al Minorităților Naționale 

 

Tudora Mirela Elena-Alianța pentru Unirea Românilor 

 

Păunescu Ovidiu-Uniunea Democrată Maghiară din  România 

 

Buza Tatiana- Uniunea Salvați România 

 

Ivan Marius-Bogdan-PRO România 

 

Șuvar Valentin-Ingrind -Partidul Mișcarea Populară 

 

Crișan Daniel-Marius – Partidul Umanist Social Liberal 

 

Barbu George-Ionuț – Partidul Mișcarea România Suverană 

 

Popescu Diana-Mădălina – Partidul S.O.S  

 

 

 

 

 


